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     Slovenská príloha  Novín z rodiny LPP č.92

Milí priatelia,

hoci Slovenská a Česká Liga pár páru majú veľmi veľa spoločného, spoločen-
ské dianie  a výzvy, ktoré prináša každodenný život v Čechách a na Slovensku
sa predsa len v niektorých konkrétnych situáciách líšia. Z tohto dôvodu Vám
prinášame aj túto slovenskú prílohu nášho spoločného bulletinu a v nej prí-
spevky, ktoré  reagujú/vychádzajú zo špecifík diania na Slovensku od vydania
predchádzajúceho čísla nášho bulletinu.

Našu  slovenskú prílohu začíname ĎAKOVANÍM.

Ďakujeme Vám za Vašu podporu  formou 2%. V priebehu mesiacov jún
a júl prišla z daňových úradov na účet LPP čiastka 3 842,02  eur, čo je doposiaľ
najvyšší obnos, ktorý LPP získala . Úprime dakujeme všetkým Vám, ktorí ste
LPP podporili svojimi 2%, alebo vybavili poukázanie 2% pre LPP od svojich
známych.

* * * * *

Naša vďaka patrí nielen tým, ktorí LPP podporili v uplynulom období
finančne. Je pre nás povzbudením a ďakujeme všetkým Vám, ktorí ste
zareagovali na dve E-mailové výzvy, ktorými sme reagovali na spolo-
čenské dianie.

Prvá „mobilizačná výzva“ bola rozposlaná 12. augusta a týkala sa podpory
hromadnej pripomienky proti legislatívnemu zámeru zákona o sociálne vylú-
čených spoločenstvách, ktorý predložilo na pripomienkovanie Ministerstvo
práce sociálnych vecí a rodiny SR a ktorého súčasťou bol aj návrh na bezplatné
poskytovanie antikoncepcie a preplácanie sterilizácií občanom žijúcim v so-
ciálne vylúčených spoločenstvách. Hromadnú pripomienku za veľmi krátky čas
– pár dní, podporilo celkom 3 247 ľudí.

Na rozporovom konaní na ministerstve práce, ktorého sa zúčastnili Marek
Michalčík a Patrik Daniška sa naplno prejavilo, že ministerstvo vyznáva pro-
choice ideológiu a nie je ochotné akceptovať pripomienky založené na úcte
k životu všetkých ľudí bez rozdielu, vrátane tých nenarodených. Preto minister-
stvo zatiaľ aj naďalej zotrváva na svojom návrhu, avšak naráža na odpor aj
ďalších subjektov. Hromadná pripomienka, ktorú pripravilo Fórum života
a Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku podporená za krátku dobu takým
množstvom ľudí je jednoznačným signálom aj pre ministerstvo, že na Slovensku
je nie malá skupina ľudí, ktorá sa nemieni ticho prizerať rozdávaniu verejných
peňazí na nemorálne ciele.
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budúcnosti. Mnohé rodiny žijúce v odkresťančenom svete sú jasným dôkazom
toho, že rodina je schopná uchrániť deti pred manipuláciou a umožniť ich
prirodzený rozvoj a život viery. Isto tiež nie náhodou môžeme neustále
pozorovať snahy o deformáciu obrazu rodiny a jej poslania.

Preto som dal podnet a oslovil som niekoľko ľudí, aby sme spoločne
pripravili projekt, ktorý by poskytol ekonomické zázemie pre naše rodinné
organizácie, zjednotil mnohé domácnosti a pomohol pri šírení rodinných
hodnôt.

V dôsledku legislatívy SR a možnostiam podnikania neziskových organizácii
sa nám ako najideálnejšie riešenie javila podoba obchodnej spoločnosti, ktorá
by dokázala prepojiť jednotlivé rodiny, rodinné organizácie a obchodné subjek-
ty do jedného nákupného spoločenstva. Toto nákupné spoločenstvo by tak
umožnilo efektívnejšiu vzájomnú pomoc a čerpanie mnohých zliav a výhod.
Hoci podoba tohto projektu sa javí komerčne, verím že ponuka, s ktorou
prichádzame (bezplatná registrácia, pomoc socialne slabším bez provízii,
mnohé výhody člena...) Vám potvrdia, že prioritou nie sú len peniaze.

V logu našej spoločnosti sa nachádza strom – strom, ktorý symbolizuje
históriu rodiny a jej vzájomné prepojenie. Pevne verím, že aj napriek súčasnej
ekonomickej kríze a nepriazni rodinných hodnôt bude tento strom rásť. Verím,
že nám všetkým prinesie svoje ovocie a bude požehnaným.

Prezentácia projektu vo formáte pdf je zverejnená a možná stiahnuť na
www.lpp.sk.

Ladislav Kováč a spoločenstvo Pro Family

Poznámka: Pre vás, ktorí nemáte prístup na internet, vám túto prezentáciu na
požiadanie vytlačíme a zašleme poštou z ústredia LPP.Napíšte alebo zavolajte
na 0908 722 055, 0903 982 097 alebo 037/6421426.
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Nová gynekologická ambulancia GIANNA
rešpektujúca morálne zásady učenia Katolíckej cirkvi

S radosťou Vám oznamujeme, že od 1. októbra  2011 začína  činnosť
gynekologická ambulancia v Žiline. Pod jej vznik sa podpísalo Fórum života
spolu so Žilinskou diecézou, ktorí založili neziskovú organizáciu Gianna, n.o.

Zriadená gynekologická ambulancia  MUDr. Ivana Wallenfelsa, ktorý už
niekoľko rokov radí ženám cez internetovú poradňu Ligy pár páru –
gynekolog@lpp.sk, bude poskytovať zdravotnú starostlivosť a poradenské slu-
žby v oblasti gynekológie a pôrodníctva a reprodukčného zdravia.

Na to, aby ambulancia mohla nielen vzniknúť, ale aj fungovať  a uživiť sa, je
potrebné, aby mal lekár dostatok pacientov. Preto chceme poprosiť vás, ktoré
ste už využívali pomoc MUDr. Wallenfelsa, alebo hľadáte lekára-gynekológa  od
ktorého očakávate odbornosť, porozumenie a ľudský prístup, aby ste zvážili
možnosť prehlásiť sa do tejto ambulancie, prípadne rozšírili túto informáciu
medzi svojich známych. Aj keď ambulancia sídli v Žiline,  je možné prihlásiť sa
aj z iných miest Slovenska a podporiť takto novovzniknutú ambulanciu. Na
prihlásenie sa do ambulancie MUDr. Wallenfelsa je potrebné podpísať dohodu
o poskytovaní zdravotníckej starostlivosti a ak momentálne máte už u niekto-
rého gynekológa založenú kartu, tak je potrebné vypísať tlačivo odstúpenie od
dohody o poskytovaní zdravotnej strostlivosti s Vašim doterajším gynekológom.
Potrebné tlačivá vám zašlú na vyžiadanie, alebo si ich môžete stiahnuť
z webstránky www.lpp.sk.

       Bližšie informácie a odpovede na vaše prípadné otázky vám radi  poskynú
na telefónnom čísle: 0911 811 378, a  E-mailových adresách:

gynambulancia@forumzivota.sk  alebo  gynekolog@lpp.sk

2

2. november – Sviečka za nenarodené deti 2011

Liga pár páru sa rovnako ako po minulé roky zapojí do projektu Sviečka za
nenarodené deti a keďže najbližšie číslo Novín z rodiny LPP výjde až koncom
novembra, prinášame vám už v tomto čísle informácie, ktoré zverejnil  hlavný
organizátor tohto podujatia – Fórum života.

Deň zosnulých je jednou z najvhodnejších príležitostí na zamyslenie sa nad
hodnotou života. Preto chceme v tento deň osloviť čo najviac ľudí. Hlavnou
myšlienkou projektu je spojiť spomienku na zosnulých so spomienkou na deti,
ktoré zomreli pred narodením. Sviečku za nenarodené deti organizujeme
predovšetkým preto, aby sme si všetci, v čase, keď sme citlivejší na mystérium
smrti, uvedomili osud detí, ktoré zomreli pri potrate. Zároveň, aby sme v mod-
litbách pamätali na ich rodičov, na tých, čo umelé potraty vykonávajú alebo ich
aktívne podporujú.

Do projektu je možné zapojiť sa viacerými spôsobmi. Predovšetkým modlit-
bou a ďalšími duchovnými aktivitami konanými v spolupráci s kňazom.
Spomienku na zomrelé a usmrtené nenarodené deti je možné vyjadriť večer
2. novembra aj umiestnením horiacich sviečok do okien našich domovov.

Na informovanie o projekte budú k dispozícii letáčiky i plagáty. Súčasťou
projektu je ponuka originálnych sviečok, ktoré budeme v spolupráci s laikmi
a s podporou správcov farností ponúkať v kostoloch za dobrovoľný príspevok
1 euro. Výťažok z vyzbieraných príspevkov bude použitý na aktivity Fóra života
v oblasti ochranu života a rodiny.

V prípade, že sa  budete chcieť a môcť zapojiť kontaktujte priamo ústredie Fóra
života, alebo nás v ústredí LPP. Rovnako ako po minulé roky budeme mať
k dispozícii aj umelohmotné modely a postriebrené odznaky Nožičiek počatých
detí v 12 týždni od počatia. Objednať si ich môžete cez stránku www.lpp.sk
v sekcii Ponúkame.

Druhá „mobilizačná výzva“ sa týkala protestu s účinkovaním mužského
tanečného páru v pripravovanej súťaži Let’s Dance. Vedenie Ligy pár páru
9.9.2011 oficiálne podporilo otvorený list vedeniu TV Markíza, pretože v kon-
texte doby a v tomto roku medializovaných snáh o legalizáciu manželstiev osôb
rovnakého pohlavia vnímame takéto rozhodnutie najsledovanejšej televízie za
krajne nevhodné a nezodpovedné. List doteraz podporilo viac ako 40 organizá-
cií a 11 493  jednotlivcov.

(Hromadná pripomienka proti legislatívnemu zámeru zákona o sociálne
vylúčených spoločenstvách, ako aj Otvorený list generálnej riaditeľke TV
Markíza...  sú zverejnené na stránke www.lpp.sk.)

Spoločne môžeme získať viac – nielen peňazí
Nákupné spoločenstvo rodín Pro Family

Ladislav Kováč

Na Slovensku pôsobí viacero rodinných organizácií a združení, ktoré svojím
pôsobením a aktivitami prinášajú veľa pozitívneho pre rodiny, no zároveň sú
často frustrovaní ekonomickým tlakom a enormným šírením antikultúry
sveta. Aj napriek úsiliu a každodennej angažovanosti mnohých spoločenstiev i
jednotlivcov si musíme priznať, že nedokážeme zvrátiť súčasný trend sekulari-
zácie a straty mnohých základných hodnôt.

Som mladým pastoračným kňazom a bolí ma prizerať sa postupnému
odumieraniu kresťanských hodnôt a stále intenzívnejšie si uvedomujem prio-
ritu dobrej kresťanskej rodiny, ktorá sa môže stať základom našej spoločnej


